
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 1	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.116, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2019=

“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL no valor 
total de R$ 17.160,00, destinado a 
SUPLEMENTAR as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Nº 3.161, de 07/12/2018 (Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município de Morro Agudo para o Exercício 
de 2019), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL no valor 
de R$ 17.160,00, SUPLEMENTAR às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
138)	 R$ 6.360,00

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 239)	 R$ 10.800,00

Recurso: 1014 (Convênio Vinculado Ensino Médio – Estado)

Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios  Estaduais – Vinculados)

Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 17.160,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços 
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 

Federal), o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no 
caput deste artigo, será coberto com recursos resultantes 
das ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS vigentes:
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
121)	 R$ 6.360,00

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.1.006: Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do 
Ensino Fundamental (40%)

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 213)	 R$ 10.800,00

Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – FUNDEB Outros)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 262 (Educação: FUNDEB – Outros)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 17.160,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 20 
DE SETEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

= DECRETO Nº 5.117, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2019=

“Dispõe sobre a concessão de 
aposentadoria aos servidores que 
especifica”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os respectivos atos de 
concessão do IPREMO (Instituto de Previdência Municipal 
de Morro Agudo),

D   E   C   R   E   T   A:

ART. 1º Nos termos do ato de concessão nº 
032/2019 do Instituto de Previdência Municipal de Morro 
Agudo - IPREMO, conceder a partir de 01/09/2019 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL à servidora 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 2	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

MARLI APARECIDA PIOVIZAN, portadora do RG nº 
17.615.242 SSP/SP e do CPF nº 062.546.048-09, 
ocupante do cargo de ESCRITURÁRIO I, referência base 
35 e referência atual 66, com proventos de início que 
correspondem a R$ 1.784,27 (um mil setecentos e oitenta 
e quatro reais e vinte e sete centavos), lotada na Divisão 
de Saúde desta municipalidade.

ART. 2º Nos termos do ato de concessão nº 
033/2019 do Instituto de Previdência Municipal de Morro 
Agudo - IPREMO, conceder a partir de 01/09/2019 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE ao 
servidor DERCI KELLE, portador do RG nº 6.934.082-I 
SSP/SP e do CPF nº 747867338/49, ocupante do cargo 
de SERVIÇOS GERAIS (MASCULINO) referência base 
01 e referência atual 14, com proventos de início que 
correspondem a R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito 
reais), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura desta municipalidade.

ART. 3º Nos termos do ato de concessão nº 
034/2019 do Instituto de Previdência Municipal de Morro 
Agudo - IPREMO, conceder a partir de 01/09/2019 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE ao servidor 
LUIZ CARLOS FICHER, portador do RG nº 6.934.079-1 
SSP/SP e do CPF nº 743675528/53, ocupante do cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
referência base 105 e referência atual 133, com proventos 
de início que correspondem a R$ 5.620,61 (Cinco mil 
seiscentos e vinte reais e sessenta um centavos), lotada 
no setor de ensino profissionalizante.

ART. 4º Nos termos do ato de concessão nº 
035/2019 do Instituto de Previdência Municipal de Morro 
Agudo - IPREMO, conceder a partir de 01/09/2019 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE ao 
servidor JOSÉ MARIA DA SILVA NETO, portador do RG 
nº 15.785.362-7 SSP/SP e do CPF nº 041.268098-05, 
ocupante do cargo de SERVIÇOS GERAIS (MASCULINO) 
referência base 01 e referência atual 14, com proventos 
de início que correspondem a R$ 998,00 (novecentos e 
noventa e oito reais), lotada no Setor de Merenda Escolar 
desta municipalidade.

ART. 3º As despesas com a execução do presente 
Decreto correrão por conta de verbas próprias do 
IPREMO.

ART. 4º Este Decreto entrará em vigor com data 
retroativa a 01 de setembro de 2019, ficando revogadas 

as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
20 DE SETEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

Portarias

=PORTARIA Nº 9.242, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2019=

“Dispõe sobre a retificação do artigo 
12º da portaria 9.241/2019.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º Retificar o artigo 12º da portaria 9241/2019 
de 19 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Morro Agudo, Edição nº 554, 
que defere a prorrogação de licença maternidade à 
Servidora Municipal, na parte a seguir delineada:

I – Onde se lê:

ART. 12º Nos termos do §9º do art. 28 da Lei nº 
2.250/02 e atendendo ao pedido protocolizado sob o 
nº SRH 3292/19, prorrogar por mais 60 (sessenta) dias 
a licença gestante concedida nos termos da Portaria 
nº 9.241/19, artigo 11º, à servidora ANIELE DE MELO 
BELETATO, portadora do CPF nº 432.700.168-67, 
ocupante do cargo de INSPETOR DE ALUNOS (Setor 
de Ensino Fundamental / Portaria nº 8.927/18), de 
provimento efetivo.

II – Leia-se:

ART. 12º Nos termos do §9º do art. 28 da Lei nº 
2.250/02 e atendendo ao pedido protocolizado sob o 
nº SRH 3292/19, prorrogar por mais 60 (sessenta) dias 
a licença gestante concedida nos termos da Portaria 
nº 9.241/19, artigo 11º, à servidora NATHALIA REGINA 
ARGENAU BRANCO THEODORO, portadora do CPF nº 
321.576.248-05, ocupante dos cargos: PEB II – Língua 
Portuguesa (Setor de Ensino Fundamental / Portaria nº 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 3	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

7.759/13), de provimento efetivo e PEB II –Inglês (Setor 
de Ensino Fundamental / Portaria nº 7.785/14), ambos de 
provimento efetivo.

ART. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, SP, 
20 DE SETEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

Terceiro Setor

Termo de Colaboração

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 15/08/2019

Número do Instrumento: 021/2019

Concedente/Unidade Orçamentária: COORD. DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Geral Anual: R$ 106.237,97 (cento e seis mil, 
duzentos e trinta e sete reais e noventa e sete centavos)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO 
MORROAGUDENSE DE AMPARO AO IDOSO – LAR 
FELIZ

CNPJ. 07.605.763/0001-05

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 106.237,97 (cento e seis mil, duzentos 
e trinta e sete reais e noventa e sete centavos), divididos 
em 05 (cinco) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: Acolhimento institucional para 
idosos em situação de risco social, de ambos os sexos, 
independentes e/ou com diversos graus de dependência, 
prestando serviços de proteção e cuidados contínuos aos 
usuários.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/08/2019 
TÉRMINO: 31/12/2019

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 15/08/2019

Número do Instrumento: 022/2019

Concedente/Unidade Orçamentária: COORD. DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total Geral Anual: R$ 53.726,03 (cinquenta e três mil, 
setecentos e vinte seis reais e três centavos)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO 
MORROAGUDENSE DE AMPARO AO IDOSO – LAR 
FELIZ

CNPJ. 07.605.763/0001-05

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora Concedente: 
R$ 53.726,03 (cinquenta e três mil, setecentos e vinte seis 
reais e três centavos) divididos em 05 (cinco) parcelas 
mensais.

Descrição do Objeto: Acolhimento institucional para 
idosos em situação de risco social, de ambos os sexos, 
independentes e/ou com diversos graus de dependência, 
prestando serviços de proteção e cuidados contínuos aos 
usuários.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/08/2019 
TÉRMINO: 31/12/2019

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação

Pregão Presencial Nº 079/2019

Processo Administrativo Nº 164/2019

Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: menor preço por 
item. Objeto: Registro de preços para futura locação de 
equipamento completo para hidrojateamento combinado, 
com manutenção, mão de obra, combustível e motorista 
fornecidos pela contratada, sem ônus à contratante, 
conforme descritivo completo no anexo I do edital. 
Entrega dos envelopes Proposta e Habilitação: até as 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 4	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

09h00min do dia 03 de outubro de 2019. Credenciamento 
e Início da Sessão: as 09h00m do dia 03 de outubro de 
2019. Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, 
na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 20/09/2019.

Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº. 003/2019
Dispõe sobre a Criação de Comissão 
de Apuração do pleito eleitoral dos 
candidatos ao Conselheiro Tutelar.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Federal 8069/90 – Estatuto da Criança e 
do Adolescente (ECA) e na Lei Municipal nº. 2.178, de 16 
de abril de 2001, no exercício de sua função deliberativa 
e controladora das ações da política de Atendimento dos 
Direitos da Criança e do Adolescente no município de 
Morro Agudo-SP.

RESOLVE:

Artigo 1º - Criar e Aprovar a Comissão de Apuração 
para acompanhar a apuração e os resultados do pleito 
eleitoral dos Membros do Conselho Tutelar.

Artigo 2º - A comissão será composta pelos membros 
da Comissão Especial: Rosimeire Guilherme Sampaio 
Santos, Romênia do Carmo Soares Firmino, Helena 
Cristina Estevam Santos e Vânia Regina Barba juntamente 
com Renata Takegava Pereira, Giseli Cristina de Souza, 
João Estevam Júnior, Jessé Carrascosa de Oliveira Faria 
e Rodrigo Aparecido dos Santos Pugim.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Morro Agudo, 19 de setembro de 2019.

JOSÉ WILLIAM RASTEIRO

Presidente do CMDCA



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 5	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Editais

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

EDITAL Nº 014/2019-PMCMV (MORRO AGUDO/SP) 
 

EDITAL DE SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS DE TITULARES E 
CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES PARA O  

RESIDENCIAL CIDADE NOVA II  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO – SP, torna público que, mediante o 
não enquadramento de sorteados titulares de acordo com o edital Nº 006/2018 PMCMV 
(MORRO AGUDO/SP) - RELAÇÃO DE SORTEADOS DAS UNIDADES HABITACIONAIS 
DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - CONTRATO CAIXA APF Nº 0509326-11 
(RESIDENCIAL CIDADE NOVA II), os seguintes titulares não poderão ser contemplados 
com o imóvel, pois de acordo com as apurações realizadas pela Caixa e pelo município 
não enquadram na Faixa 1 do Programa Minha Casa Minha Vida, sendo necessária a 
convocação dos suplentes, cuja nome consta no item 2 deste edital. 
 
Convoca ainda os titulares abaixo identificados no item 3 deste edital à comparecer no 
prazo máximo de 5 (cinco) dias uteis na Secretaria Municipal da Cidadania com o objetivo 
de regularizar as pendências identificadas. O não atendimento da solicitação poderá 
acarretar desclassificação do candidato. Frisa-se que os beneficiários que já 
apresentaram a documentação solicitada devem desconsiderar a convocação. 
 
1. Relação de titulares desclassificados do Programa Minha Casa Minha Vida Cidade 
Nova I: 
 

NOME Nº INSCRIÇÃO CPF RG GRUPO MOTIVO 

CLEIDIANA MELO NUNES  488 383.555.678-97 46.352.029-4 II 

Não enquadrou no 
critério de item 4 do 
Edital 001/2018 – 
PMCMV. 

 
1.1. O prazo para orientação, coleta de informações e maiores explicações será 

de 2 (dois) dias úteis a contar da publicação deste edital. 
 

2. Convoca ainda o suplente sorteado do Residencial Cidade Nova I de acordo com 
sorteio e classificação publicadas no EDITAL nº 006/2018 a se apresentarem na 
Secretaria Municipal da Cidadania, situada à Rua José Jorge Junqueira, nº 1134, Centro, 
no dia 18 de fevereiro de 2019 às 8h00min para análise da situação pessoal e familiar 
para possível acesso ao Programa Minha Casa Minha Vida: 

 

SEQUÊNCIA 
DE SORTEIO NOME Nº INSCRIÇÃO CPF RG GRUPO 

07 ANA KARINA DE OLIVEIRA LORIA 2166 300.163.938-56 33.460.977-X II 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 6	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

3. Convoca os titulares abaixo identificados para apresentar documentação exigida, 
no prazo de cinco dias a partir da divulgação deste edital, conforme orientação individual 
presencial, com objetivo de viabilizar andamento do processo de habilitação dos 
candidatos à unidade habitacional e formalização de contrato de financiamento com a 
Caixa Econômica Federal. Frisamos que os candidatos que já apresentaram os devidos 
documentos não precisam reapresentar documentação. 

 
NOME Nº INSCRIÇÃO CPF RG GRUPO 

WAGNER MARTINS THEODORO 1255 215.122.638-77 27.653.502-9 III 

FRANCISCA AMELIA RODRIGUES DE SOUZA 
LEITE 966 264.112.068-21 33.426.067-X II 

LOURIVAL DE AGUIAR  2104 020.641.448-03 12.688.991-0 II 
PAULO CESAR CASSIMIRO 2216 043.205.608-41 18.337.733 III 
MERENTINA SOARES FERREIRA 33 372.450.438-17 64.184.604-6 II 
SUSANA RIBEIRO GONÇALVES 688 355.788.428-79 45.579.990-9 II 
LUCINEIA MICAEL CATARINO 1131 395.836.958-82 46.256.805-2 II 
FLAVIA FERNANDA NOVAES 818 301.601.648-69 28-916.651-2 II 
SUELI ALVES DA COSTA 1013 024.278.419-43 62.841.370-1 II 
ELAINE CRISTINA DE SOUZA BATISTA 507 252.761.188-50 27.921.583 II 
JOSE MARTINS SOBRINHO 667 040.076.198-08 25.452.098-4 II 
ANTONIO JOSE DA SILVA 118 981.830.108-06 13.771.006 IDOSO 
TAMIRES MARCELA RODRIGUES CUSTODIO 763 448.468.018-10 49.721.095-2 II 
GABRIELA FERNANDA MACEDO BENTO 67 467.022.158-27 45.912.663-5 II 

 
 
 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:  
 

O suplente também passará pelo processo de apuração de informações e caso não 
enquadrem no perfil do Programa serão desclassificados e substituídos pelos suplentes 
subsequentes. 
 

 
Morro Agudo/SP, 19 de setembro de 2019. 

 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
Prefeito Municipal de Morro Agudo 



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 20 de setembro de 2019						      Ano III | Edição nº 555						      Página 7 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 19/09/2019 23:15

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

 

Período: Março/2018 a Fevereiro/2019 Órgão: Consolidado
 RECEITAS CORRENTES  
 ESPECIFICAÇÃO 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 TOTAL 

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA 854.495,33 1.029.043,49 1.218.386,46 2.855.065,95 1.377.851,06 1.192.401,11 1.634.278,26 4.955.998,20 1.451.155,38 1.468.073,83 770.400,56 906.853,32 19.714.002,95 

 CONTRIBUIÇÕES 384.756,80 411.564,01 321.845,13 306.459,31 288.586,18 490.134,95 579.196,87 418.701,77 406.014,96 569.743,28 472.963,35 403.650,95 5.053.617,56 
 RECEITA PATRIMONIAL 137.810,26 65.462,02 -79.075,76 69.993,80 176.167,07 41.375,88 121.913,30 270.726,81 -838.196,84 41.592,85 35.392,57 24.589,28 67.751,24 
 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA DE SERVIÇOS 376.351,95 345.850,30 321.538,21 374.124,26 349.154,87 358.886,38 407.032,11 412.074,12 370.345,07 507.963,84 299.983,33 428.869,42 4.552.173,86 
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 7.933.693,93 6.762.173,80 9.826.924,72 7.592.589,22 9.010.987,45 7.334.606,48 7.572.501,71 8.213.824,50 7.243.723,61 9.843.081,25 10.837.654,09 9.032.425,89 101.204.186,65 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.594,80 23.200,56 26.863,28 23.293,00 37.120,39 38.052,58 33.025,91 75.165,35 38.651,95 31.331,37 36.253,77 31.440,98 408.993,94 
 TOTAL RECEITAS CORRENTES 9.701.703,07 8.637.294,18 11.636.482,04 11.221.525,54 11.239.867,02 9.455.457,38 10.347.948,16 14.346.490,75 8.671.694,13 12.461.786,42 12.452.647,67 10.827.829,84 131.000.726,20 

 DEDUÇÕES  
 ESPECIFICAÇÃO 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 TOTAL 

 CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 225.366,23 223.138,65 228.607,57 228.414,28 227.554,29 227.332,73 233.231,36 263.413,88 235.512,49 392.336,71 291.187,00 231.481,63 3.007.576,82 
 REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 GANHOS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DO

RPPS 116.214,39 47.300,03 -102.554,05 43.875,11 148.675,41 13.889,13 103.118,53 235.900,02 -862.139,01 0,00 0,00 0,00 -255.720,44 
 DEDUÇÃO RECEITA PARA FORMAÇÃO

FUNDEB 1.053.903,65 823.700,69 1.352.521,30 1.034.514,82 1.090.724,73 969.810,78 1.043.978,44 2.005.927,68 1.057.245,26 1.228.895,55 1.568.685,51 1.275.149,42 14.505.057,83 
 TOTAL DEDUÇÕES 1.395.484,27 1.094.139,37 1.478.574,82 1.306.804,21 1.466.954,43 1.211.032,64 1.380.328,33 2.505.241,58 430.618,74 1.621.232,26 1.859.872,51 1.506.631,05 17.256.914,21 

 TOTAIS  
 ESPECIFICAÇÃO 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 TOTAL 

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 8.306.218,80 7.543.154,81 10.157.907,22 9.914.721,33 9.772.912,59 8.244.424,74 8.967.619,83 11.841.249,17 8.241.075,39 10.840.554,16 10.592.775,16 9.321.198,79 113.743.811,99 

 RESULTADO DO FUNDEB  
 ESPECIFICAÇÃO 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 TOTAL 

 FUNDEB RECEBIDO 1.542.379,80 1.055.370,09 1.699.670,21 1.557.825,06 1.662.452,16 1.299.432,44 1.676.799,56 1.429.718,02 1.293.986,53 1.578.573,21 2.305.374,73 1.705.934,35 18.807.516,16 
 FUNDEB RETIDO 1.053.903,65 823.700,69 1.352.521,30 1.034.514,82 1.090.724,73 969.810,78 1.043.978,44 2.005.927,68 1.057.245,26 1.228.895,55 1.568.685,51 1.275.149,42 14.505.057,83 
 

 

 

Nota Explicativa:
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB: A partir do exercício de 2018, o AUDESP passou a considerar como dedução o valor retido das receitas de impostos e transferências constitucionais e legais que
compõe a base de cálculo do FUNDEB.
 

 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 20 de setembro de 2019						      Ano III | Edição nº 555						      Página 8 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 19/09/2019 23:17

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

 

Período: Maio/2018 a Abril/2019 Órgão: Consolidado
 RECEITAS CORRENTES  
 ESPECIFICAÇÃO 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 TOTAL 

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA 1.218.386,46 2.855.065,95 1.377.851,06 1.192.401,11 1.634.278,26 4.955.998,20 1.451.155,38 1.468.073,83 770.400,56 906.853,32 615.393,57 1.170.252,27 19.616.109,97 

 CONTRIBUIÇÕES 321.845,13 306.459,31 288.586,18 490.134,95 579.196,87 418.701,77 406.014,96 569.743,28 472.963,35 403.650,95 404.868,73 415.906,35 5.078.071,83 
 RECEITA PATRIMONIAL -79.075,76 69.993,80 176.167,07 41.375,88 121.913,30 270.726,81 -838.196,84 41.592,85 35.392,57 24.589,28 28.771,27 26.987,99 -79.761,78 
 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA DE SERVIÇOS 321.538,21 374.124,26 349.154,87 358.886,38 407.032,11 412.074,12 370.345,07 507.963,84 299.983,33 428.869,42 351.866,71 341.034,71 4.522.873,03 
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 9.826.924,72 7.592.589,22 9.010.987,45 7.334.606,48 7.572.501,71 8.213.824,50 7.243.723,61 9.843.081,25 10.837.654,09 9.032.425,89 8.110.084,61 8.740.635,18 103.359.038,71 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 26.863,28 23.293,00 37.120,39 38.052,58 33.025,91 75.165,35 38.651,95 31.331,37 36.253,77 31.440,98 132.103,88 18.450,26 521.752,72 
 TOTAL RECEITAS CORRENTES 11.636.482,04 11.221.525,54 11.239.867,02 9.455.457,38 10.347.948,16 14.346.490,75 8.671.694,13 12.461.786,42 12.452.647,67 10.827.829,84 9.643.088,77 10.713.266,76 133.018.084,48 

 DEDUÇÕES  
 ESPECIFICAÇÃO 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 TOTAL 

 CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 228.607,57 228.414,28 227.554,29 227.332,73 233.231,36 263.413,88 235.512,49 392.336,71 291.187,00 231.481,63 237.205,01 237.857,35 3.034.134,30 
 REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 GANHOS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DO

RPPS -102.554,05 43.875,11 148.675,41 13.889,13 103.118,53 235.900,02 -862.139,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -419.234,86 
 DEDUÇÃO RECEITA PARA FORMAÇÃO

FUNDEB 1.352.521,30 1.034.514,82 1.090.724,73 969.810,78 1.043.978,44 2.005.927,68 1.057.245,26 1.228.895,55 1.568.685,51 1.275.149,42 1.127.920,80 1.222.791,99 14.978.166,28 
 TOTAL DEDUÇÕES 1.478.574,82 1.306.804,21 1.466.954,43 1.211.032,64 1.380.328,33 2.505.241,58 430.618,74 1.621.232,26 1.859.872,51 1.506.631,05 1.365.125,81 1.460.649,34 17.593.065,72 

 TOTAIS  
 ESPECIFICAÇÃO 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 TOTAL 

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 10.157.907,22 9.914.721,33 9.772.912,59 8.244.424,74 8.967.619,83 11.841.249,17 8.241.075,39 10.840.554,16 10.592.775,16 9.321.198,79 8.277.962,96 9.252.617,42 115.425.018,76 

 RESULTADO DO FUNDEB  
 ESPECIFICAÇÃO 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 TOTAL 

 FUNDEB RECEBIDO 1.699.670,21 1.557.825,06 1.662.452,16 1.299.432,44 1.676.799,56 1.429.718,02 1.293.986,53 1.578.573,21 2.305.374,73 1.705.934,35 1.630.924,75 1.765.945,82 19.606.636,84 
 FUNDEB RETIDO 1.352.521,30 1.034.514,82 1.090.724,73 969.810,78 1.043.978,44 2.005.927,68 1.057.245,26 1.228.895,55 1.568.685,51 1.275.149,42 1.127.920,80 1.222.791,99 14.978.166,28 
 

 

 

Nota Explicativa:
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB: A partir do exercício de 2018, o AUDESP passou a considerar como dedução o valor retido das receitas de impostos e transferências constitucionais e legais que
compõe a base de cálculo do FUNDEB.
 

 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno
Gilberto César Barbeti
   Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 9	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 19/09/2019 23:24

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Fevereiro/2019 Consolidado 
 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
PREVISÃO ATÉ

MÊS
REALIZADA
ATÉ O MÊS 

 RECEITAS CORRENTES (I) 6.341.000,00 6.341.000,00 6.341.000,00 523.526,83 
 CONTRIBUIÇÕES 3.781.000,00 3.781.000,00 3.781.000,00 522.668,63 
     CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 3.781.000,00 3.781.000,00 3.781.000,00 522.668,63 
     CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00 
     CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00 
     COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ENTRE RGPS E RPPS 650.000,00 650.000,00 650.000,00 0,00 
 RECEITA PATRIMONIAL 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 
     RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 
     OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00 10.000,00 858,20 
 RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 
     ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III) 10.659.000,00 10.659.000,00 10.659.000,00 1.709.148,65 
 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERCÍCIO 10.659.000,00 10.659.000,00 10.659.000,00 1.709.148,65 
     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ATIVO CIVIL 10.634.000,00 10.634.000,00 10.634.000,00 1.705.193,11 
     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INATIVO CIVIL 25.000,00 25.000,00 25.000,00 3.955,54 
     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 
     ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 
 OUTRAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 
 DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 
 TRANSF. FINANCEIRAS COBERTURA DE DÉFICIT (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 
 OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI) 0,00 0,00 0,00 116.485,86 
 TOTAL REC. PREV. (VII) = (I+II+III+V+VI)-IV 17.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00 2.349.161,34 
   
 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
EMPENHADA

ATÉ MÊS
LIQUIDADA

ATÉ MÊS 
 ADMINISTRAÇÃO (VIII) 1.385.000,00 1.385.000,00 216.763,87 78.254,46 
     DESPESAS CORRENTES 1.305.000,00 1.305.000,00 216.763,87 78.254,46 
     DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 
 PREVIDÊNCIA SOCIAL (IX) 12.800.000,00 12.800.000,00 1.522.266,87 1.522.266,87 
     APOSENTADORIAS 11.000.000,00 11.000.000,00 1.308.007,89 1.308.007,89 
     PENSÕES 1.800.000,00 1.800.000,00 214.258,98 214.258,98 
 OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X) 1.500.000,00 1.500.000,00 162.360,01 162.360,01 
     OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.500.000,00 1.500.000,00 162.360,01 162.360,01 
     COMP. PREVID. APOSENTADORIA RPPS E RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     COMP. PREVID. PENSÕES RPPS E RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RESERVA RPPS (SUPERÁVIT PREV. ORÇAMENTO) (XI) 1.315.000,00 1.315.000,00 0,00 0,00 
 TOTAL DESP. PREV. (XII)=(VIII+IX+X+XI) 17.000.000,00 17.000.000,00 1.901.390,75 1.762.881,34 
 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIII) = (VII - XII) 0,00 0,00 447.770,59 586.280,00 
 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 10	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 19/09/2019 23:25

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Abril/2019 Consolidado 
 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
PREVISÃO ATÉ

MÊS
REALIZADA
ATÉ O MÊS 

 RECEITAS CORRENTES (I) 6.341.000,00 6.341.000,00 6.341.000,00 998.589,19 
 CONTRIBUIÇÕES 3.781.000,00 3.781.000,00 3.781.000,00 997.730,99 
     CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 3.781.000,00 3.781.000,00 3.781.000,00 997.730,99 
     CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00 
     CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00 
     COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ENTRE RGPS E RPPS 650.000,00 650.000,00 650.000,00 0,00 
 RECEITA PATRIMONIAL 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 
     RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 
     OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00 10.000,00 858,20 
 RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 
     ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III) 10.659.000,00 10.659.000,00 10.659.000,00 3.132.633,19 
 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERCÍCIO 10.659.000,00 10.659.000,00 10.659.000,00 3.132.633,19 
     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ATIVO CIVIL 10.634.000,00 10.634.000,00 10.634.000,00 3.124.605,77 
     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INATIVO CIVIL 25.000,00 25.000,00 25.000,00 8.027,42 
     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 
     ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 
 OUTRAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 
 DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 
 TRANSF. FINANCEIRAS COBERTURA DE DÉFICIT (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 
 OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI) 0,00 0,00 0,00 234.855,63 
 TOTAL REC. PREV. (VII) = (I+II+III+V+VI)-IV 17.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00 4.366.078,01 
   
 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
EMPENHADA

ATÉ MÊS
LIQUIDADA

ATÉ MÊS 
 ADMINISTRAÇÃO (VIII) 1.385.000,00 1.385.000,00 279.667,31 160.561,48 
     DESPESAS CORRENTES 1.305.000,00 1.305.000,00 279.667,31 160.561,48 
     DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 
 PREVIDÊNCIA SOCIAL (IX) 12.800.000,00 12.800.000,00 3.116.542,93 3.116.542,93 
     APOSENTADORIAS 11.000.000,00 11.000.000,00 2.674.145,34 2.674.145,34 
     PENSÕES 1.800.000,00 1.800.000,00 442.397,59 442.397,59 
 OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X) 1.500.000,00 1.500.000,00 322.411,90 322.411,90 
     OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.500.000,00 1.500.000,00 322.411,90 322.411,90 
     COMP. PREVID. APOSENTADORIA RPPS E RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 
     COMP. PREVID. PENSÕES RPPS E RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RESERVA RPPS (SUPERÁVIT PREV. ORÇAMENTO) (XI) 1.315.000,00 1.315.000,00 0,00 0,00 
 TOTAL DESP. PREV. (XII)=(VIII+IX+X+XI) 17.000.000,00 17.000.000,00 3.718.622,14 3.599.516,31 
 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIII) = (VII - XII) 0,00 0,00 647.455,87 766.561,70 
 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno
Gilberto César Barbeti
    Prefeito Municipal



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 20 de setembro de 2019						      Ano III | Edição nº 555						      Página 11 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 19/09/2019 23:29

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Demonstrativo dos Restos a Pagar
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Fevereiro/2019 Consolidado 
 ENTIDADE EXERCÍCIO ANTERIOR  MOVIMENTAÇÃO ATÉ O PERÍODO  SALDO ATÉ O PERÍODO  

 FONTE DE RECURSO PROCESSADO NÃO
PROCESSADO NÃO PROC.

LIQUIDADO
PAGO

PROCESSADO
PAGO NÃO

PROCESSADO
CANCELADO

PROCESSADO
CANCELADO

NÃO PROCES. PROCESSADO NÃO
PROCESSADO 

   

  

 PREFEITURA MUNICIPAL 10.172.429,13 4.532.241,79 2.201.479,17 3.354.508,62 1.661.025,41 600,00 68.548,79 6.817.320,51 2.802.667,59 
  

 INSTITUTO DE PREVIDÊ 611,64 4.341,00 3.275,00 212,00 3.275,00 0,00 0,00 399,64 1.066,00 
  

 TOTAL 10.173.040,77 4.536.582,79 2.204.754,17 3.354.720,62 1.664.300,41 600,00 68.548,79 6.817.720,15 2.803.733,59 
 

 

 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 20 de setembro de 2019						      Ano III | Edição nº 555						      Página 12 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 19/09/2019 23:34

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Demonstrativo dos Restos a Pagar
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Abril/2019 Consolidado 
 ENTIDADE EXERCÍCIO ANTERIOR  MOVIMENTAÇÃO ATÉ O PERÍODO  SALDO ATÉ O PERÍODO  

 FONTE DE RECURSO PROCESSADO NÃO
PROCESSADO NÃO PROC.

LIQUIDADO
PAGO

PROCESSADO
PAGO NÃO

PROCESSADO
CANCELADO

PROCESSADO
CANCELADO

NÃO PROCES. PROCESSADO NÃO
PROCESSADO 

   

  

 PREFEITURA MUNICIPAL 10.172.429,13 4.532.241,79 2.215.396,89 3.723.747,45 1.911.595,68 600,00 68.548,79 6.448.081,68 2.552.097,32 
  

 INSTITUTO DE PREVIDÊ 611,64 4.341,00 3.275,00 212,00 3.275,00 0,00 0,00 399,64 1.066,00 
  

 TOTAL 10.173.040,77 4.536.582,79 2.218.671,89 3.723.959,45 1.914.870,68 600,00 68.548,79 6.448.481,32 2.553.163,32 
 

 

 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno
Gilberto César Barbeti
    Prefeito Municipal



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 20 de setembro de 2019						      Ano III | Edição nº 555						      Página 13 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/2 - 19/09/2019 23:43

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Fevereiro/2019 Consolidado 
 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO  

 Em 31 Dez 2018
(a)

No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c) 

 DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 10.117.505,46 10.117.505,46 10.114.850,34 
 DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 6.686.647,04 
    ATIVO DISPONÍVEL 10.125.951,67 10.125.951,67 14.177.170,97 
    HAVERES FINANCEIROS 230.807,31 230.807,31 258.909,91 
    (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 10.564.088,70 10.564.088,70 7.749.433,84 
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) 10.117.505,46 10.117.505,46 3.428.203,30 
 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00 
 PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 10.024.785,01 10.024.785,01 10.024.785,01 
  

 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) 92.720,45 92.720,45 -6.596.581,71 
 

   
 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA  

 No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Fevereiro
(c - a) 

 RESULTADO NOMINAL -6.689.302,16 -6.689.302,16 
 

 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00  
   

Nota Explicativa:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa
linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.
 

 

 

 

 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 20 de setembro de 2019						      Ano III | Edição nº 555						      Página 14 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 2/2 - 19/09/2019 23:43

 

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Resultado Nominal - Regime Previdenciário
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Fevereiro/2019 Consolidado 
 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO  

 Em 31 Dez 2018
(a)

No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c) 

 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (I) 46.823.724,48 46.823.724,48 46.823.724,48 
 PASSIVO ATUARIAL 46.823.724,48 46.823.724,48 46.823.724,48 
 DEDUÇÕES (II) 24.472.935,66 24.472.935,66 25.249.430,61 
    ATIVO DISPONÍVEL 782.432,14 782.432,14 512.490,58 
    HAVERES FINANCEIROS 23.691.115,16 23.691.115,16 24.737.339,67 
    (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 611,64 611,64 399,64 
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (III) = (I - II) 22.350.788,82 22.350.788,82 21.574.293,87 
  

 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (III - V) 22.350.788,82 22.350.788,82 21.574.293,87 
 

   
 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA  

 No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Fevereiro
(c - a) 

 RESULTADO NOMINAL -776.494,95 -776.494,95 
 

 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00  
   

Nota Explicativa:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa
linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.
 

Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel
Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 20 de setembro de 2019						      Ano III | Edição nº 555						      Página 15 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/2 - 19/09/2019 23:45

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Abril/2019 Consolidado 
 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO  

 Em 31 Dez 2018
(a)

No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c) 

 DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 10.117.505,46 10.114.850,34 10.112.195,22 
 DEDUÇÕES (II) 0,00 6.686.647,04 10.768.551,49 
    ATIVO DISPONÍVEL 10.125.951,67 14.177.170,97 17.460.071,30 
    HAVERES FINANCEIROS 230.807,31 258.909,91 451.811,53 
    (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 10.564.088,70 7.749.433,84 7.143.331,34 
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) 10.117.505,46 3.428.203,30 -656.356,27 
 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00 
 PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 10.024.785,01 10.024.785,01 10.024.785,01 
  

 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) 92.720,45 -6.596.581,71 -10.681.141,28 
 

   
 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA  

 No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Abril
(c - a) 

 RESULTADO NOMINAL -4.084.559,57 -10.773.861,73 
 

 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00  
   

Nota Explicativa:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa
linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.
 

 

 

 

 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno
Gilberto César Barbeti
    Prefeito Municipal



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 20 de setembro de 2019						      Ano III | Edição nº 555						      Página 16 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 2/2 - 19/09/2019 23:45

 

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Resultado Nominal - Regime Previdenciário
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Abril/2019 Consolidado 
 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO  

 Em 31 Dez 2018
(a)

No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c) 

 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (I) 46.823.724,48 46.823.724,48 46.823.724,48 
 PASSIVO ATUARIAL 46.823.724,48 46.823.724,48 46.823.724,48 
 DEDUÇÕES (II) 24.472.935,66 25.249.430,61 25.566.757,78 
    ATIVO DISPONÍVEL 782.432,14 512.490,58 527.180,10 
    HAVERES FINANCEIROS 23.691.115,16 24.737.339,67 25.039.977,32 
    (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 611,64 399,64 399,64 
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (III) = (I - II) 22.350.788,82 21.574.293,87 21.256.966,70 
  

 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (III - V) 22.350.788,82 21.574.293,87 21.256.966,70 
 

   
 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA  

 No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Abril
(c - a) 

 RESULTADO NOMINAL -317.327,17 -1.093.822,12 
 

 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00  
   

Nota Explicativa:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa
linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.
 

Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel
Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno

Gilberto César Barbeti
   Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 17	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 19/09/2019 23:46

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Resultado Primário
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

Período: Janeiro a Fevereiro/2019 Órgão: Consolidado
 RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL

INICIAL
PREVISÃO ANUAL

ATUALIZADA
RECEITAS

REALIZADAS 
 RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 146.039.600,00 146.039.600,00 24.944.954,77 
     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 20.610.000,00 20.610.000,00 1.677.253,88 
     CONTRIBUIÇÕES 16.728.000,00 16.728.000,00 2.585.762,95 
           RECEITA PREVIDENCIÁRIA 0,00 0,00 0,00 
           OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 16.728.000,00 16.728.000,00 2.585.762,95 
     RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA 65.000,00 65.000,00 15.310,46 
           RECEITA PATRIMONIAL 2.451.000,00 2.451.000,00 59.981,85 
           (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2.386.000,00 2.386.000,00 44.671,39 
     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 103.264.600,00 103.264.600,00 19.870.079,98 
     DEMAIS RECEITAS CORRENTES 5.372.000,00 5.372.000,00 796.547,50 
           DEMAIS RECEITAS CORRENTES 5.372.000,00 5.372.000,00 796.547,50 
 RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.003.000,00 2.003.000,00 400.000,00 
     OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV) 0,00 0,00 0,00 
     ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V) 33.000,00 33.000,00 0,00 
     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.970.000,00 1.970.000,00 400.000,00 
           CONVÊNIOS 1.368.000,00 1.368.000,00 400.000,00 
           OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 602.000,00 602.000,00 0,00 
 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 
 RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 1.970.000,00 1.970.000,00 400.000,00 
 DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) 16.028.600,00 16.028.600,00 2.843.834,93 
 RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 131.981.000,00 131.981.000,00 22.501.119,84 
 

   

 DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O MÊS
 

 DESPESAS CORRENTES (IX) 124.891.000,00 126.629.765,99 15.819.302,47 
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.568.820,00 73.093.849,95 9.605.590,44 
     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (X) 47.000,00 47.000,00 13.310,14 
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.275.180,00 53.488.916,04 6.200.401,89 
 DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX-X) 124.844.000,00 126.582.765,99 15.805.992,33 
 DESPESAS DE CAPITAL (XII) 7.574.000,00 6.455.234,01 258.378,19 
     INVESTIMENTOS 6.836.000,00 5.717.234,01 139.271,75 
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 
           CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIII) 0,00 0,00 0,00 
           AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIV) 0,00 0,00 0,00 
           DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XV) 738.000,00 738.000,00 119.106,44 
 DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 6.836.000,00 5.717.234,01 139.271,75 
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 1.935.000,00 1.315.000,00 0,00 
 DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 133.615.000,00 133.615.000,00 15.945.264,08 
 

   

 RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) -1.634.000,00 -1.634.000,00 6.555.855,76 
 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO PRIMáRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00  
   
 

 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 555 | Página 18	               Sexta-feira, 20 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 19/09/2019 23:46

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
 

Resultado Primário
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

Período: Janeiro a Abril/2019 Órgão: Consolidado
 RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL

INICIAL
PREVISÃO ANUAL

ATUALIZADA
RECEITAS

REALIZADAS 
 RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 146.039.600,00 146.039.600,00 46.684.799,27 
     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 20.610.000,00 20.610.000,00 3.462.899,72 
     CONTRIBUIÇÕES 16.728.000,00 16.728.000,00 4.830.022,57 
           RECEITA PREVIDENCIÁRIA 0,00 0,00 0,00 
           OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 16.728.000,00 16.728.000,00 4.830.022,57 
     RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA 65.000,00 65.000,00 31.074,15 
           RECEITA PATRIMONIAL 2.451.000,00 2.451.000,00 115.741,11 
           (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2.386.000,00 2.386.000,00 84.666,96 
     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 103.264.600,00 103.264.600,00 36.720.799,77 
     DEMAIS RECEITAS CORRENTES 5.372.000,00 5.372.000,00 1.640.003,06 
           DEMAIS RECEITAS CORRENTES 5.372.000,00 5.372.000,00 1.640.003,06 
 RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.003.000,00 2.003.000,00 439.550,00 
     OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV) 0,00 0,00 0,00 
     ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V) 33.000,00 33.000,00 39.550,00 
     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.970.000,00 1.970.000,00 400.000,00 
           CONVÊNIOS 1.368.000,00 1.368.000,00 400.000,00 
           OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 602.000,00 602.000,00 0,00 
 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 
 RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 1.970.000,00 1.970.000,00 400.000,00 
 DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) 16.028.600,00 16.028.600,00 5.194.547,72 
 RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 131.981.000,00 131.981.000,00 41.890.251,55 
 

   

 DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O MÊS
 

 DESPESAS CORRENTES (IX) 124.891.000,00 127.493.919,99 34.979.165,49 
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.568.820,00 72.368.319,21 20.686.232,51 
     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (X) 47.000,00 47.000,00 28.504,19 
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.275.180,00 55.078.600,78 14.264.428,79 
 DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX-X) 124.844.000,00 127.446.919,99 34.950.661,30 
 DESPESAS DE CAPITAL (XII) 7.574.000,00 5.591.080,01 498.515,04 
     INVESTIMENTOS 6.836.000,00 4.853.080,01 276.232,88 
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 
           CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIII) 0,00 0,00 0,00 
           AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIV) 0,00 0,00 0,00 
           DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XV) 738.000,00 738.000,00 222.282,16 
 DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 6.836.000,00 4.853.080,01 276.232,88 
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 1.935.000,00 1.315.000,00 0,00 
 DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 133.615.000,00 133.615.000,00 35.226.894,18 
 

   

 RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) -1.634.000,00 -1.634.000,00 6.663.357,37 
 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO PRIMáRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00  
   
 

 

 

 
Vinícius Cruz de Castro Reinaldo Benedetti Valter Aparecido Kel

Prefeito Municipal Chefe do Setor de Contabilidade Controle Interno
Gilberto César Barbeti
    Prefeito Municipal


		2019-09-20T17:42:50-0300




